
第157号 平成30年1月発行

発 行 者 国土交通省中部地方整備局

天竜川上流河川事務所

小渋川砂防出張所
小渋川支部安全協議会

「裏面もご覧ください」

国土交通省 中部地方整備局

天竜川上流河川事務所長

椎葉秀作

新年明けましておめでとうございます。

地域の皆様を始め関係者の皆様には、常日頃より当事務所が進めて

おります砂防関係工事並びに各種イベントや防災訓練等の取り組みにつ

いて格別のご支援ご協力を頂いており、厚く御礼申し上げます。

３６災害で大きく荒廃した地域も、 日本で最も美しい村を代表する地域となりました。しかし、安全・安

心の面ではまだまだ気を緩めることはできません。南アルプスジオパーク、ユネスコエコパークにも認

定・登録された当地域の持続的発展に多少なりとも貢献できるよう、事業所・出張所一丸となって取り

組んでまいりたいと思います。

現在小渋川砂防出張所管内においては塩川筋の砂防工事が進行中ですが、出張所、施工会社の皆

様の常日頃からの連携により工事を安全 ・ 確実に進めておりますこと、 特に昨年は塩川橋の完成に

合わせ大鹿村主催の渡り初めを盛大に実施していただいたこと、心より感謝申し上げる次第です。

小渋川流域で直轄砂防事業がスタートして８０年が経過し、昨年は「砂防事業発祥の地」の記念碑を大

鹿小近くの小渋川沿いに移転し、８０周年の記念植樹を、大鹿村長をはじめとした天竜川直轄砂防期

成同盟会の方々と行いました。また、本年は長きにわたり地元の方々にご協力いただいた入谷地区の

地すべり対策事業が完了となり長野県へ引き渡しが行われる予定です。

本年もよろしくお願い申し上げます。

現場からのごあいさつ

明けまして おめでとうございます。

地域の皆様方には大変ご不便をおか

けしますが、無事故・無災害で工事完

成を目指して努力します。ご理解・ご協

力をお願いいたします。

今年もよろしくお願いいたします。

平成28年9月より開始した工事も間も
なく完成となります。工事期間中は

地域の皆様のご理解、ご協力を頂き

誠に有難うございました。

工事も終盤となり、より一層忙しく

なりますが、引き続き安全第一で

作業を行なわせて頂きますので

ご理解、ご協力のほどお願い致します。

地元業者として地域のみなさまの

ご意見をいただき安全を最優先に

作業を行ってまいります。

本年もよろしくお願いいたします。

神稲建設（株）

清水優希

（株）吉野組

小林 満

長豊建設（株）

塩澤義幸

昭和コンクリート工業（株）

佐合健志

【平成28年度塩川第2砂防堰堤付替道路工 【 平成28年度塩川第2砂防堰工事】

【 平成28年度塩川橋ＰＣ上部工事】 【平成２９年度小渋川砂防出張所管内

整備工事 】



石の記念テーブル お披露目式

12月15日塩川床固工群現場にて河川内に設置された
大鹿の石から作られたテーブルと腰かけのお披露目が

行なわれました。テーブルには卒業する生徒の手形が

見事に彫られていて素晴らしい記念となりました。

設置施工は大協建設株式会社

「多くの方に楽しんでいただくことを願っています。」

と話していました

自筆の名前と手形が彫られた

テーブル、担任の先生も一緒に

自分の手形に手をあてて感無量の

生徒と先生。嬉しそうで何よりです
校長先生も現場の方から説明を受け

出来栄えの良さに驚いていました。

進学などで大鹿を離れることが有っても

家に帰ってきたときはこの場所を再び

訪れて思い出してくださいね。

【 完成現場の紹介です 】
工事名：平成28年度 塩川床固工群工事
場 所：大鹿村鹿塩 塩川 （塩の里裏）

施 工：大協建設 株式会社

代理人：宮下 篤史

工事期間中は大変ご不便をお掛けしました。

このたび完成を迎え地域の皆さんには心より

感謝を申し上げます。珍しいアーチ形の床固

ですし階段もありますので是非一度お立ち寄

りください。本当にありがとうございました。

着工前 完 成


